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PREDÁVA

0910 851 307

V kultovom �lme o výnimočnom 
boxerovi Rockym Balboovi od-
znela z úst jeho trénera zaujímavá 
myšlienka, ktorú sa pokúsim pa-
rafrázovať: „Nie je dôležité, koľko 
rán dokážeš uštedriť iným, ale to, 
koľko rán dokážeš zniesť ty sám a 
potom ísť ďalej.“ 

Život nám niekedy uštedrí po-
riadnu facku v tých najrôznejších 
podobách a častokrát vo chvíli, keď to 
najmenej čakáme. Neraz o čosi veľmi 
usilujeme, obetujeme pre náš sen veľa 
času i energie a napriek tomu všetko 
stroskotá. Inokedy nás poriadne po-
trápi nevydarený vzťah alebo strata 
zamestnania, prípadne sa stane čosi 
oveľa horšie. Zasiahne nás nepríjem-
ná choroba či strata niekoho blízkeho. 

Takéto situácie sa nevyhýbajú 
nikomu z nás a dokážu nám spôso-
biť poriadnu bolesť. Vysporiadať sa s 
nimi vôbec nebýva ľahké. Pravdou je, 
že niektoré veci potrebujú čas a mu-
sia jednoducho prebolieť, pretože iná 
možnosť nejestvuje. S inými ťažkosťa-
mi sa, naopak, môžeme a dokážeme 
popasovať. Najskôr je, pravdaže, po-
trebné sa trošku pozviechať a vylízať 

z rán. Potom je treba zvážiť všetky 
možnosti, ktoré nám pomôžu odlepiť 
sa od dna a zabojovať s nepriazňou 
osudu. Nie je to však vôbec jednodu-
ché. 

Niekedy je v takýchto prípadoch 
potrebné podstúpiť zmenu alebo pri-
jať do života čosi nové. To však môže 
byť bolestný proces. Sprevádzajú ho 
totiž obavy, ako to zvládneme a či sa 
nedopustíme nejakých chýb. Pravde-
podobne sa im nevyhneme, ale treba 
sa z nich poučiť a aj vďaka tomu sa 
posunúť ďalej. 

Vstať a opäť začať za seba bojovať 
si vyžaduje poriadnu dávku odhod-
lania, odriekania, ale aj vytrvalosti a 
úsilia. Možno to nebude ľahké a mož-
no sa nám všetko nepo-
darí na sto percent ani 
na prvýkrát, ale treba 
sa o to aspoň pokú-
siť, nik iný to za nás 
urobiť nemôže. 

Treba opäť vstať

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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od 18 - 80 ROKOV
PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | ŽĽABY - HLINÍK 20€/m

Skoncujte s vlhkosťou
a plesňami vo vašom dome

| o 70% lacnej�ie ako stavebné a mechanické úpravy
| bez zásahu do statiky nehnuteľnosti
| zdravotne nezávadné, certifikácia prístroja

2- ročná
záruka

30 ročná
životnosť

Obhliadka, konzultácia
a meranie vlhkého muriva

zdarma.
juraj.krisko@gmail.com
www.suchydomov.sk

0905 479 235

Garancia
vrátenia peňazí

9
6
-0
1
8
7

PredajÊrastovejÊaÊznáškovejÊkŕmnejÊzmes i

(priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica
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Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 1-14 dňové
Morky Biele BIG  - 6 6 týždňové

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 1-14 dňové
Morky Biele BIG  - 6 6 týždňové
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komarnansko@regionpress.sk

Redakcia: Coboriho 9,
NITRA

INZERCIA

KOMÁRŇANSKO
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www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Kolárovo

Komárno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Desiatky mladých ľudí získavajú svoje 
prvotné pracovné skúsenosti vďaka 
projektu štátnej pomoci Právo na prvé 
zamestnanie. Tento projekt im pomô-
že získať požadované pracovné zruč-
nosti a zároveň umožní zamestnáva-
teľom získať nových pracovníkov.

Súčasťou projektu je možnosť pre 
zamestnávateľov zaškoliť nových pracov-
níkov takmer bezplatne, pričom rezort 
práce preplatí 90 % celkovej ceny práce 
zamestnanca po dobu 6 mesiacov. Žia-
dať o príspevok na podporu pracovného 
miesta v rámci tohto projektu je možné na 
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Projekt cieli na mladých ľudí
Cieľom projektu Právo na prvé zamest-

nanie je podporiť vznik pracovných miest 
pre nezamestnaných. Je určený pre všet-
kých uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú 
evidovaní na úradoch práce, sociálnych 
vecí a rodiny minimálne dva mesiace a 
ešte nemali pracovný pomer trvajúci viac 
ako šesť po sebe nasledujúcich mesiacov. 
„Projektom cielime najmä na mladých 
ľudí, ktorí skončili strednú alebo vysokú 
školu a ešte nemajú pracovné skúsenos-
ti. Častokrát pre nich vzniká paradoxná 
situácia, kedy zamestnávatelia od nich 
vyžadujú skúsenosti, no noví absolven-
ti nemajú možnosť získať túto prax inde 
ako práve v zamestnaní,“ uviedol minis-
ter práce, sociálnych vecí a rodiny Erik 
Tomáš. „Projekt Právo na prvé zamest-

nanie preto umožňuje zamestnávateľom 
nových zamestnancov takmer bezplatne 
zaškoliť a zapracovať,“ dodal minister 
práce. 

Poskytujú �nančný príspevok
V rámci projektu sa poskytuje �nančný 

príspevok zamestnávateľom, ktorí na vy-
tvorené pracovné miesta príjmu uchádza-
čov o zamestnanie z oprávnenej cieľovej 
skupiny projektu. „Jednou z podmienok je 
uzatvorenie pracovného pomeru na dobu 
určitú s podmienkou zamestnávania po 
dobu minimálne 12 mesiacov, poprípa-
de na dobu neurčitú. Rozsah uzavretého 
pracovného pomeru musí byť najmenej 
polovica ustanoveného týždenného pra-
covného času. Finančný príspevok sa po-
skytuje jednorazovo na obdobie najviac 
6 mesiacov, do 15 kalendárnych dní od 
dátumu nadobudnutia účinnosti dohody 
o jeho poskytnutí. Ďalších 6 mesiacov je 
zamestnávateľ povinný udržať pracovné 
miesto bez príspevku. Mesačný príspevok 
zamestnávateľovi sa poskytne na úhradu 
časti celkovej ceny práce na jedno vytvo-
rené pracovné miesto na jeden mesiac vo 
výške 90 percent celkovej ceny práce za-
mestnanca, najviac vo výške 1 318,53 eur 
mesačne,“ priblížil rezort práce.

Realizácia projektu Právo na prvé za-
mestnanie je plánovaná do konca roka 
2024. Na tento pilotný projekt je vyčlene-
ných 13 miliónov eur zo štátneho rozpoč-
tu Slovenskej republiky.

Právo na prvé zamestnanie

» ren

V kostole Reformovanej kresťanskej 
cirkvi v Plešivci sa podarilo oživiť pamiat-
ky a maľby, ktoré nám ponúkajú hodno-
verný pohľad do stredovekých čias. Nový 
život dostali najvzácnejšie a najoslnivejšie 
časti kostola - jeho gotické fresky. Pozor-
nosť bola venovaná ich zreštaurovaniu a 
prezentácii v ich najlepšej možnej podobe.

Gotický kostol v Plešivci je skutočným 
pokladom gotickej architektúry. Stavba zo 
14. storočia s bohatou freskovou výzdo-
bou, s pohrebnou kaplnkou a klasicistic-
kou zvonicou je rodovým kostolom rodiny 
Bubekovcov. Vďaka zachovanej freskovej 
výzdobe výnimočnej kvality patrí medzi 
významné kultúrne pamiatky, pričom sa 
od roku 2022 hrdí značkou Európske kul-
túrne dedičstvo. „Gemer sa pomaly stáva 
umeleckým srdcom turistickej mapy Košic-
kého kraja a jeho pôvab a históriu si už te-
raz môžu návštevníci naplno užiť. V rámci 
dotačného programu Terra Incognita sme 
investovali 13 tisíc eur do obnovy fascinujú-
cej freskovej výzdoby. Cieľom projektu bolo 
odstránenie najväčšej bariéry, prístupnos-
ti kostola širokej verejnosti a zveľadenie 
malieb nachádzajúcich sa v interiéri. Táto 
iniciatíva nám umožnila znovu obdivo-
vať majstrovstvo a talent autorov, ktorých 
umelecké korene siahajú až do Talianska,“ 
povedal Rastislav Trnka, predseda Košic-
kého samosprávneho kraja.

Gemerské turistické bohatstvo
Región Gemer ponúka krásy prírody, 

hodnotné historické pamiatky, podzemné 
unikátne jaskyne, tradície, ale aj gastrono-
mické zážitky. Najvýznamnejšie turistické 
lokality tohto kedysi baníckeho regiónu 
hrad Krásna Hôrka, Gombasecká jaskyňa 
či Betliar, dopĺňajú ďalšie atraktívne mies-
ta, ako sú nedávno otvorený Zipline v Gom-
baseku, Včelí raj v Betliari alebo virtuálni 
sprievodcovia po gemerských kostolíkoch 
Štítnického okruhu, do ktorého patrí Kostol 
reformovanej kresťanskej cirkvi v Plešivci 
spolu s evanjelickými kostolmi v Štítniku, 
Ochtinej a Koceľovciach, teda štyri auten-
tické sakrálne stavby, ktoré sú súčasťou 
vyhľadávanej Gotickej cesty. Keďže spo-
jenie medzi jednotlivými kostolmi je pre 
turistov pomerne náročné, ponúka Košice 
Región Turizmus na trase Plešivec – Štítnik 
– Ochtiná – Koceľovce – Štítnik pravidelne 
každú sobotu od 15.6. do 14.9.2024 prepra-
vu mikrobusom po Gotickej ceste. 

Informácie a foto poskytla Krajská 
organizácia cestovného ruchu Košice 

Región Turizmus

Gotický kostol v Plešivci

» ren

01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné

» Kúpim haki lešenie 
.tel.0908 532 682

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KM medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.
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� viac peňazí do regiónov
� STOP šialenej "Zelenej dohode“
� zachované právo veta pre Slovensko 

v Európskej únii
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Mení sa aj suma predčasného starobného dôchodku 

Zmeny v predčasnom starobnom dôchodku
Žiadateľov o predčasný starobný dô-
chodok čakajú od 15. mája 2024 dve 
významné zmeny. Na základe ne-
dávno schválenej novely zákona o 
sociálnom poistení sa bude v závis-
losti od ročníka narodenia poisten-
ca postupne o dva mesiace predlžo-
vať potrebné odpracované obdobie 
pre vznik nároku na predčasný dô-
chodok a zmení sa aj spôsob určenia 
sumy tohto dôchodku.

Všetky predčasné starobné dôchod-
ky s dátumom priznania po 14. máji 
2024 sa budú znižovať bez ohľadu na 
počet získaných odpracovaných rokov 
o 0,5 % za každých začatých 30 dní, 
ktoré poistencovi zostávajú do dovŕše-
nia dôchodkového veku.

Zmena v podmienke 
odpracovaného obdobia

Od 15. mája 2024 sa menia podmien-
ky, za ktorých je možné priznať pred-
časný starobný dôchodok viac ako dva 
roky pred dovŕšením dôchodkového 
veku. Potrebné odpracované obdobie, 
teda obdobie, ktoré ak poistenec získa, 
môže za splnenia ostatných podmienok 
ísť do predčasného starobného dôchod-
ku aj viac ako dva roky pred dovŕšením 
dôchodkového veku – doteraz známe 

ako predčasný starobný dôchodok po 
40-tich odpracovaných rokoch, sa bude 
postupne navyšovať o dva mesiace v 
závislosti od ročníka narodenia pois-
tenca. „Znamená to, že už nebude platiť 
podmienka získania 40 odpracovaných 
rokov. Potrebné odpracované obdobie 
Sociálna poisťovňa na základe novely 
zákona určí ako rozdiel všeobecného 
dôchodkového veku nezníženého za 
výchovu detí pre konkrétny ročník na-
rodenia a čísla 23,“ približuje Sociálna 
poisťovňa a uvádza príklad:

Potrebné odpracované obdobie po-
istencov narodených v roku 1965 je 40 
rokov a 10 mesiacov, teda 63 rokov a 10 
mesiacov – 23.

Dôchodkový vek je v súčasnosti zná-
my pre poistencov narodených pred 1. 
januárom 1967, a to 64 rokov. „Ak vše-
obecný dôchodkový vek pre konkrét-
ny ročník ešte nie je známy, na účely 
určenia potrebného odpracovaného 
obdobia sa posledný určený všeobecný 
dôchodkový vek zvýši o dva mesiace 
za každý ročník, pre ktorý dôchodkový 
vek nie je známy,“ popisuje Sociálna 
poisťovňa a uvádza príklad:

Na účely určenia potrebného od-
pracovaného obdobia pre poistencov 

narodených v roku 1968 sa použije 
všeobecný dôchodkový vek 64 rokov a 
4 mesiace. Posledný známy všeobecný 
dôchodkový vek je pre ročník 1966 a 
je 64 rokov, teda je potrebné pripočítať 
4 mesiace za dva ročníky, ktorých dô-
chodkový vek nie je známy). Potrebné 
odpracované obdobie pre ročník naro-
denia 1968 je 41 rokov a 4 mesiace, teda 
64 rokov a 4 mesiace – 23.

Suma predčasného 
starobného dôchodku

Druhou zmenou od 15. mája 2024 je 
zjednotenie percenta, o ktoré sa znižu-

je suma predčasného starobného dô-
chodku za obdobie od jeho priznania 
do dovŕšenia dôchodkového veku. Už 
nebude rozdielne 0,3% alebo 0,5% v 
závislosti od toho, či poistenec získal 
potrebný počet odpracovaných rokov 
alebo nezískal. „Všetky predčasné sta-
robné dôchodky s dátumom priznania 
po 14. máji 2024 sa budú znižovať bez 
ohľadu na počet získaných odpracova-
ných rokov o 0,5% za každých začatých 
30 dní, ktoré zostávajú do dovŕšenia dô-
chodkového veku,“ uzatvára Sociálna 
poisťovňa.

» ren

Ilustračné foto.                                                                               zdroj foto pasja1000 pixabay

SPRÁVNY
KROK PRE

VAŠU REKLAMU

r e g i o n p r e s s . s k

TLAČ ZA NAJLEPŠIE CENYTLAČ ZA NAJLEPŠIE CENY
DORUČOVANIE LETÁKOVDORUČOVANIE LETÁKOV

TVORBA WEBSTRÁNKYTVORBA WEBSTRÁNKY
ONLINE GOOGLE FACEBOOKONLINE GOOGLE FACEBOOK
RETARGETING REMARKETINGRETARGETING REMARKETING

  
b a u m a j s t e r o v a @ r e g i o n p r e s s . s k
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 31/5/2024

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL

stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

BONUS: parkovanie v areáli, free WIFI, vstup do herní,
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100€

POBYTso štátnoudotáciou

100€
pôvodne360,-€

������������
�������������������

����
���������������
�
	����������������
�

��	��������
������������������
��
���������
��

����
�������
��
���
��

�����������
������������

�������

��

����
���

�

Kúp
im paro ie

4
6
-0
0
0
9

ť o 2m.
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY

 OD
379 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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